
 



 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

 

30 de Setembro de 2016 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

Elton Santa Fé Zacarias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Carlos Roberto Fortner 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Gilson Fernando Botta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 18 (Setembro 2016) Brasília: MCTIC, 

2016. 

  P. 39 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 3712, de 21 de Setembro de 2016 06 

Apostilamento 06 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 3398, de 19 de Setembro de 2016 07 

Portaria nº 3772, de 22 de Setembro de 2016 09 

Portaria nº 3934, de 23 de Setembro de 2016 13 

Portaria nº 3987, de 26 de Setembro de 2016 14 

Portaria nº 3990, de 26 de Setembro de 2016 16 

Portaria nº 4019, de 27 de Setembro de 2016 18 

Portaria nº 4043, de 28 de Setembro de 2016 19 

Aviso de Retificação Portaria nº 3318 (SEI Nº 1290300) 21 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Despacho (Horário Especial a Servidor Estudante) 21 

Abono de Permanência 22 

Licença-Prêmio por Assiduidade – LPA 23 

Despacho (Desconto Financeiro por Jornada de Trabalho) 23 

Licenças 24 

Concessões 27 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais  

Portaria nº 4017, de 27 de Setembro de 2016 27 

Portaria nº 4021, de 27 de Setembro de 2016 29 

Portaria nº 4028, de 27 de Setembro de 2016 30 

Portaria nº 4035, de 27 de Setembro de 2016 33 

Portaria nº 66, de 26 de Setembro de 2016 34 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria n° 27, de 26 de Setembro de 2016 34 

Portaria n° 28, de 29 de Setembro de 2016 35 

Portaria nº 29, de 08 de Setembro de 2016 36 

 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada 

 

 

Portaria no 53, de 15 de Setembro de 2016 36 

 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

 

 

Licenças / Afastamentos 37 

Férias Setembro - 2016 39 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 3712, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, 

no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 

2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

 

Art. 1º Reduzir, a pedido, a jornada de trabalho, para 6 horas diárias, 30 horas semanais, com redução 

proporcional da remuneração, da servidora CIMONE BARROS SOUSA, ocupante do cargo de Técnico I, 

Classe O, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 2053016, lotada no Gabinete/Assessoria de Comunicação - 

ASCOM, do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Ministério (Processo nº 

01280.000177/2016-45). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APOSTILAMENTO 
  

 

Fica apostilada a Portaria MCTI nº 795, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 19 de agosto de 2013, para considerar o servidor AMAURI SILVA MONTES mantido, a partir de 19 de 

agosto de 2016, no cargo em comissão de Coordenador-Geral de Engenharia e Tecnologia Espacial, código 

DAS 101.4, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, tendo em vista a 

efetivação de sua aposentadoria pela Portaria/INPE nº 2968, de 18 de agosto de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de agosto de 2016. 

  

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

 

PORTARIA Nº 3398, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 

  

 

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal 

Operacional Setorial e seus substitutos ao Contrato nº 

02.0023.00/2011, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a Claro S.A. Ltda (Embratel). 

  

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

 

Artigo 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0023.00/2011, 

Processo Administrativo nº 01200.003542/2011-10, do qual foi contratada a empresa CLARO S.A. – CNPJ: 

40.432.544/0001-47, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação dos serviço 

telefônico fixo comutado (fixo-fixo e fixo-móvel) para atender às necessidades do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC. 

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: Ueliton José Duarte - CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 

Substituto: José do Egídio Costa - CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

Titular: Thiago Vinícius de Oliveira Braga - CPF: 006.722.781-38 

Matrícula no SIAPE: 1722049 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

Substituto: José do Egídio Costa - CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

Titular: Juliano Borges de Freitas 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF            

 

Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

 

Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

Titular: Maria Iraildes Brito Correia 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF   

 

 

Artigo 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 

2014. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos – Substituto 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 3772, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 

 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância 

ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem 

como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e 

suas posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0038.00/2014, 

Processo Administrativo nº 01200.003846/2014-11, celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação - MCTI e a empresa CIDADE SERVIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA., CNPJ: 

26.414.755/0001-26, cujo objeto é a prestação de serviços de secretariado, nas dependências do Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC. 

  

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 6625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

b)  Substituto: UELITON JOSÉ DUARTE 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

 

II - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: KARLA CAMAILA MENEZES VIERA 

CPF: 034.430721-27 

Matrícula no SIAPE: 1767908 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

b)  Substituta: BIANCA TASSO MOREIRA 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 1999805 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

c)  Titular: ALECIO LOPES DE SOUSA 

CPF: 710.857.421-72 

Matrícula no SIAPE: 1999363 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 

 

d)  Substituta: MARIANE CASSIA RODRIGUES ALVES 

CPF: 020.542.661-16 

Matrícula no SIAPE: 2007214 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

e)  Titular: LAURA CRISTINA LIMA CALAND 

CPF: 371.901.721-49 

Matrícula no SIAPE: 0665357 

Lotação: Secretaria de Tecnológico e Inovação  - SETEC 

 

f)  Substituta: ROZELI MARIZETE DRAGON DE RESENDE 

CPF: 352.113.181-53 

Matrícula no SIAPE: 0662826 

Lotação: Secretaria de Tecnológico e Inovação  - SETEC 

 

g)  Titular: DANIEL MENDES GUEDES 

CPF: 882.020.701-04 

Matrícula no SIAPE: 1685844 

Lotação: Secretaria de Política de Informática – SEPIN 

 

h)  Substituta: WATSONIA SOUSA SALES 

CPF: 512.918.351-72 

Matrícula no SIAPE: 2043068 

Lotação: Secretaria de Política de Informática – SEPIN 

 

i)  Titular: ZEILY TELES DE CARVALHO 

CPF: 218.515.151-20 

Matrícula no SIAPE: 1883480 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - SECIS 

 

j)  Substituta: LIDIANA GONÇALVES BASÍLIO 

CPF: 083.364.166-25 

Matrícula no SIAPE: 2004710 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social – SECIS 

 

k)  Titular: RACHEL DOMINGUES PEREIRA 

CPF: 296.739.841-15 

Matrícula no SIAPE: 410330 

Lotação: Secretaria de Políticas e Prog. de Pesquisa e Desenvolvimento – SEPE 

 

l)  Substituta: LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 

CPF: 345.319.475-68 

Matrícula no SIAPE: 662600 

Lotação: Secretaria de Políticas e Prog. de Pesquisa e Desenvolvimento – SEPED 

 

m)  Titular: WAREZNETT BARBOSA DE BARCELOS 

CPF: 291.666.911-68 

Matrícula no SIAPE: 20098359 

Lotação: Secretaria Executiva – SEXEC 

 

n)  Substituta: CELMA IRENE CASTANHEIRO 

CPF: 329.739.341-68 

Matrícula no SIAPE: 6094906 

Lotação: Secretaria Executiva – SEXEC 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

o)  Titular: THAÍS JURASZEK SOMNITZ 

CPF: 005.383.481-00 

Matrícula no SIAPE: 1802910 

Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI 

 

p)  Substituta: ROBERTO JOSE DA ROCHA JUNIOR 

CPF: 784.757.671-68 

Matrícula no SIAPE: 1335412 

Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI 

 

q)  Titular: PAMELLA QUEIROZ MEIRELES 

CPF: 011.583.511-35 

Matrícula no SIAPE: 1714394 

Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança – CGBio 

 

r)  Substituto: JAMES STEVE CONCEIÇÃO CHAGAS 

CPF: 824.820.201-15 

Matrícula no SIAPE: 2008532 

Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança – CGBio 

 

s)  Titular: FELIPE AUGUSTO LUCENA SEABRA 

CPF: 010.107.291-01 

Matrícula no SIAPE: 1587451 

Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial – CGCE 

 

t)  Substituta: HALLYSON CARNEIRO PALMEIRA 

CPF: 028.532.524-85 

Matrícula no SIAPE: 1088032 

Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial – CGCE 

 

u)  Titular: WANDO WELLINTON PEREIRA DE SÁ 

CPF: 006.659.561-42 

Matrícula no SIAPE: 2077623 

Lotação: Coordenação-Geral de Recursos Humanos – CGRH 

 

v)  Substituta: FABIANA VIEIRA DE SOUZA CABRAL DE QUEIROZ 

CPF: 012.397.986-28 

Matrícula no SIAPE: 2026359 

Lotação: Coordenação-Geral de Recursos Humanos – CGRH 

 

w)  Titular: ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 

CPF: 003.209.351-91 

Matrícula no SIAPE: 6040658 

Lotação: Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças – CGOF 

 

x)  Substituto: MARCUS FERNANDES STEFANINI 

CPF: 460.111.967-72 

Matrícula no SIAPE: 6665407 

Lotação: Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF 

 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: UÉLITON JOSÉ DUARTE 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

b)  Substituta: BIANCA TASSO MOREIRA 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 1999805 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

 

IV - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA 

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

 

c)  Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

d)  Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e)  Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f)  Titular: MARIA IRAILDES BRITO CORREIA 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

g)  Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de 

dezembro de 2014. 

  

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

  

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de recursos Logísticos - Substituto 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3934, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016 

  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância 

ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem 

como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e 

suas posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0016.00/2016, 

Processo Administrativo nº 01200.700263/2016-02, celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação - MCTI e a GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA. CNPJ: 08.220.275/0001-42, cujo 

objeto é a  prestação de serviços gráficos e diagramação com vistas à confecção de livros, livretos, manuais, 

cartilhas, cartazes, folders e banners, para atendimento das diversas demandas do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações, em Brasília, no Distrito Federal. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: CÉLIO SOARES DE SOUZA 

CPF: 051.690.808-16 

Matrícula no SIAPE:  1231520 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social -ASCOM 

 

b)  Substituto: SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 

CPF: 263.546.914-87 

Matrícula no SIAPE: 1340785 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social -ASCOM 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: TATIANA GAROFALO COLLAVINI 

CPF: 201.214.348-26 

Matrícula no SIAPE: 2324401 

 Lotação: Assessoria de Comunicação Social -ASCOM 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

b)  Substituto: SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 

CPF: 263.546.914-87 

Matrícula no SIAPE: 1340785 

 Lotação: Assessoria de Comunicação Social -ASCOM 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de 

dezembro de 2014. 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de recursos Logísticos - Substituto 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3987, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 

  

Designa responsáveis para praticarem atos de gestão 

orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos 

alocados às respectivas Unidades Gestoras 

discriminadas. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância 

ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem 

como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e 

suas posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0017.00/2016, 

Processo Administrativo nº 01200.002126/2016-09, celebrado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa MARCIA'S CATERING LTDA. - 

EPP.  CNPJ:  69.028.355/0002-76, cujo objeto é a prestação de serviço de bordo (fornecimento parcelado de 

refeições e lanches), a ser prestado em aeronaves da Força Aérea Brasileira (FAB) utilizadas pelo Ministro 

de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, e comitiva que porventura vier a acompanhá-

lo, em seus deslocamentos oficiais partindo do Aeroporto Internacional de Brasília e/ou Base Aérea de 

Brasília, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: MARIA IZABEL DE SOUZA TEIXEIRA DA ROCHA RODRIGUES 

CPF: 923.395.571-00 

Matrícula no SIAPE:  1448423 

Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial 

 

b) Substituto: THALLYTA DE PAIVA LACERDA 

CPF: 037.155.271-02 

Matrícula no SIAPE: 1759140 

Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: FELIPE AUGUSTO LUCENA SEABRA 

CPF: 010.107.291-01 

Matrícula no SIAPE: 1587451 

 Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial 

 

b)  Substituto: ARIANNE DOS SANTOS RIBEIRO LEAL 

CPF: 007.948.881-19 

Matrícula no SIAPE: 1999705 

Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial 

  

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA 

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

 

 

c)  Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

d)  Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e)  Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f)  Titular: MARIA IRAILDES BRITO CORREIA 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

g)  Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de 

dezembro de 2014. 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

 

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos – Substituto 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3990, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância 

ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem 

como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e 

suas posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0016.00/2016, 

Processo Administrativo nº 01200.700263/2016-02, celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação - MCTI e a GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA. CNPJ: 08.220.275/0001-42, cujo 

objeto é a  prestação de serviços gráficos e diagramação com vistas à confecção de livros, livretos, manuais, 

cartilhas, cartazes, folders e banners, para atendimento das diversas demandas do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações, em Brasília, no Distrito Federal. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: CÉLIO SOARES DE SOUZA 

CPF: 051.690.808-16 

Matrícula no SIAPE:  1231520 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social -ASCOM 

 

b) Substituto: SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 

CPF: 263.546.914-87 

Matrícula no SIAPE: 1340785 

 Lotação: Assessoria de Comunicação Social -ASCOM 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: TATIANA GAROFALO COLLAVINI 

CPF: 201.214.348-26 

Matrícula no SIAPE: 2324401 

 Lotação: Assessoria de Comunicação Social -ASCOM 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

b)  Substituto: SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 

CPF: 263.546.914-87 

Matrícula no SIAPE: 1340785 

 Lotação: Assessoria de Comunicação Social -ASCOM 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA 

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

c)  Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

d)  Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e)  Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f)  Titular: MARIA IRAILDES BRITO CORREIA 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

g)  Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de 

dezembro de 2014. 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos – Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 4019, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 

  

Designa Fiscais da Liquidação do Contrato ao Contrato 

nº 02.0014.00/2016, que entre si celebram Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações -

 MCTIC e a LIDERANÇA LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO LTDA. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo 

em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

Artigo 1º - Instituir os Fiscais da Liquidação do Contrato nº 02.0014.00/2016, Processo Administrativo 

nº 01200.000539/2016-41, do qual foi contratada a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 

LTDA. – CNPJ: 00.482.840/0001-38, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para a 

prestação dos serviços de Limpeza, Conservação e Asseio, incluindo os serviços de manutenção de áreas 

verdes a serem realizados de modo contínuo com fornecimento de mão de obra, material domissanitário e 

equipamentos, em regime de empreitada por preço global para atender às necessidades do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC. 

 

I -  FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a. Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b. Titular: Melissa Rodrigues Da Costa Faria 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula no SIAPE: 1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

c. Titular: Juliano Borges de Freitas 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF       

      

d. Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e. Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f. Titular: Maria Iraildes Brito Correia 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

g. Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

Artigo 2º - Os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na Portaria nº 

1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

 

 

 

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos – Substituto 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4043, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância 

ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem 

como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e 

suas posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0016.00/2016, 

Processo Administrativo nº 01200.700263/2016-02, celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação - MCTI e a GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA. CNPJ: 08.220.275/0001-42, cujo 

objeto é a  prestação de serviços gráficos e diagramação com vistas à confecção de livros, livretos, manuais, 

cartilhas, cartazes, folders e banners, para atendimento das diversas demandas do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações, em Brasília, no Distrito Federal. 

 

 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: CÉLIO SOARES DE SOUZA 

CPF: 051.690.808-16 

Matrícula no SIAPE:  1231520 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social -ASCOM 

 

b)  Substituto: SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 

CPF: 263.546.914-87 

Matrícula no SIAPE: 1340785 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social –ASCOM 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

 

a)  Titular: TATIANA GAROFALO COLLAVINI 

CPF: 201.214.348-26 

Matrícula no SIAPE: 2324401 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social -ASCOM 

  

b)  Substituto: SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 

CPF: 263.546.914-87 

Matrícula no SIAPE: 1340785 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social –ASCOM 

 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

b)  Titular: Melissa Rodrigues Da Costa Faria 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula no SIAPE: 1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

c)   Titular: Juliano Borges de Freitas 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

                       

d)   Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

e)   Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

f)   Titular: Maria Iraildes Brito Correia 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

g)   Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de 

dezembro de 2014. 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

 

 

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de recursos Logísticos – Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 3318 (SEI Nº 1290300) 

 

Na Portaria nº 3318, publicada no Boletim de Serviço nº 15, de 16 de agosto de 2016, páginas 8 e 9, no 

Art. 1º, Inciso I, tópico "b", e Art. 1º Inciso II, tópico "a": onde se lê: Divisão de Serviços Gerais - DISG, 

leia-se: Divisão de Administração Avançada - DIAV. 

  

  

 

 

 

LUIZ SOARES MAIA 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

 

REFERÊNCIA      : Processo nº 01200.700774/2016-16 

INTERESSADA   : VIRNA YUMI SUDA 

ASSUNTO            : Concessão de Horário Especial a Servidor Estudante 

  

1.  Autorizo a concessão do horário especial à servidora estudante VIRNA YUMI SUDA, ocupante do 

cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe J, Padrão III, Matrícula 1681543, a partir de 08 de 

agosto de 2016, de acordo com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 

DOU em 12 de dezembro de 1990. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2.  São obrigações da servidora, enquanto estiver com horário especial: 

 

 informar qualquer alteração na grade de horários do curso; 

 encaminhar, a cada início de semestre, o comprovante de matrícula e nova grade de horários; 

 ao término/ou desistência do curso, solicitar o fim do horário especial de estudante.  

 

CGRH, 19/19/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos - Substituta 

 

 

 

  

 

REFERÊNCIA       : Processo no 01340.000495/2016-54 

INTERESSADA    : VERA GABRIEL DA SILVA FONTES 

ASSUNTO             : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora VERA GABRIEL DA SILVA FONTES, 

matrícula SIAPE no 0664168, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, lotada no 

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 9 de 

maio de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3o da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU no 1482/2012- Plenário e Nota 

Informativa no 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 20/09/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 

 

 

 

 

REFERÊNCIA      : Processo no 01340.000494/2016-18 

INTERESSADA   : SORAYA PORTO DE BARROS GOMES RIGO LIMA 

ASSUNTO            : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora SORAYA PORTO DE BARROS GOMES 

RIGO LIMA, matrícula SIAPE no 0664088, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão 

III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 26 de julho de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3o da Emenda Constitucional 47, de 05 de 

julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU no 1482/2012- 

Plenário e Nota Informativa no 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 20/09/2016 

  

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA      : Processo no 01204.000126/2016-26 

INTERESSADO   : GERALDO RAIMUNDO MACHADO 

ASSUNTO            : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor GERALDO RAIMUNDO MACHADO, 

matrícula SIAPE no 0673243, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, lotado no 

Laboratório Nacional de Astrofísica – LNA, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 23 de maio 

de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3o da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU no 1482/2012- Plenário e Nota 

Informativa no 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 20/09/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 

 

 

REFERÊNCIA : Processo n.º 01200.704040/2016-14 

INTERESSADO : MIGUEL ANTÔNIO DOS REIS FILHO 

ASSUNTO  : Licença-Prêmio por Assiduidade – LPA  

 

De acordo.  

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA do servidor MIGUEL ANTÔNIO 

DOS REIS FILHO, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe R, Padrão 

III, matrícula SIAPE nº 0672204, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 21/11/2016 

a 20/12/2016, referente ao interstício de de 11/03/1990 a 09/03/1995, nos termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, 

de 10 de dezembro de 1997.  

 

CGRH, 29/09/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos – Substituta  

 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.703577/2016-59 

INTERESSADO : VALMIRON ANTÔNIO FERREIRA DA MOTA 

ASSUNTO  : Desconto financeiro por jornada de trabalho não cumprida 

 

De acordo. 

Autorizo o desconto financeiro por jornada de trabalho não cumprida, conforme tabela abaixo.  

 

Matrícula SIAPE 
Horas a serem 

descontadas 

Mês de 

referência 
Fundamentos 

1762081 37 H e 42 Min Julho/2016 

CLT artigo. 74 § 2º 

Súmula TST nº 338, I 

e subsidiariamente Lei 8.112/90, art 44, II. 

 

CGRH, 29/09/2016 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos – Substituta 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

LICENÇAS 

 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 
Fundamentos 

SEPED/ 

CEMADEN 
Adenilson Roberto Carvalho Ativo 

14.09.2016 

a 

16.09.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

CONJUR Ana de Castro Borges Lago Ativo 

14.09.2016 

a 

16.09.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 

Ana Paula Martins do Amaral 

Cunha 
Ativo 

12.09.2016 

a 

14.09.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED Anderson Martins Nery Ativo 20.09.2016 1 art. 83 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Antonia Lidia Eurico Freitas Ativo 

20.09.2016 

a 

21.09.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

GABMI Diane Cristina Parreira da Silva Ativo 

09.09.2016 

a 

13.09.2016 

5 art. 204 da Lei 8.112/90 

SETEC Edna Maria Camargo Ativo 

06.09.2016 

a 

10.09.2016 

5 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SAQ 

Emidio Jose Veiga de Britto Ativo 

06.09.2016 

a 

09.09.2016 

4 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGTI/ 

CODS 

George Hideyuki Kuroki Junior Ativo 

19.09.2016 

a 

21.09.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE/ 

DIPD 

Gilson da Silva Santiago Ativo 12.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

GABMI/ 

CGBio 
Gutemberg Delfino de Sousa Ativo 09.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

GABMI/ 

CGCT 
Higor Thales Rocha Lopes Ativo 05.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF 

Ivalmar Jorge Freire Ativo 

19.09.2016 

a 

23.09.2016 

5 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC 

Joseph Espindola Leandro Ativo 31.08.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF/ 

DIAC/ 

SAC 

Juliane Alves Ferreira Sem Vínculo 

06.09.2016 

a 

08.09.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DCAD 

Marcela Silva Martins de Oliveira Ativo 01.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

GABMI/ 

CGBio 
Marcos Roberto Bertozo Ativo 

14.09.2016 

a 

15.09.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC 

Moacir Goncalves de Oliveira 

Junior 
Ativo 14.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAV 
Publio Vieira Valadares Ribeiro Ativo 14.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

GABMI Rafael Augusto de Souza Viana Ativo 

14.09.2016 

a 

16.09.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SETEC/ 

CGIT/ 

COPI 

Sanya Lea Alves Rocha Lopes Ativo 15.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA 
Vinicius de Abreu Mussa Gaze Ativo 

04.09.2016 

a 

06.09.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF 

Waldirene Moslaves de Barros Ativo 19.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Warley Cardoso da Silva Ativo 

19.09.2016 

a 

23.09.2016 

5 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Alberto Luis Valiante Ativo 02.08.2016 1 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEPIN Ana Carolina Fuck Fullana Ativo 

02.09.2016 

a 

09.09.2016 

8 art. 83 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF 

Anezia de Araujo Lima Celetista 

30.08.2016 

a 

02.09.2016 

4 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF 

Anezia de Araujo Lima Celetista 

06.09.2016 

a 

10.09.2016 

5 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEPED/ 

CEMADEN 
Arley Cristina Eulalio de Andrade Ativo 25.08.2016 1 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Arley Cristina Eulalio de Andrade Ativo 06.09.2016 1 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE/ 

DIPD 

Cynthia Mayra Mascarenhas Costa Ativo 

02.09.2016 

a 

09.09.2016 

8 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Denise Maria Karl Ativo 

25.08.2016 

a 

08.09.2016 

15 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Edinalva Luciano da Silva Celetista 

08.08.2016 

a 

10.08.2016 

3 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGEC 

Elisabeth Ivete Sherrill Ativo 

10.07.2016 

a 

20.07.2016 

11 art. 83 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGTI/ 

COGR 

Fabio Prado Celetista 

15.08.2016 

a 

24.08.2016 

10 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

SECIS 
Huanderson Ritchelly Rocha 

Lopes 
Ativo 

17.07.2016 

a 

14.10.2016 

90 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SECIS Iraja Rodrigues de Matos Celetista 

08.09.2016 

a 

09.09.2016 

2 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC/ 

SLI 

Izabella da Costa Leal Ativo 14.09.2016 1 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC 

Joanir Carneiro Maneta Junior Ativo 

31.08.2016 

a 

02.09.2016 

3 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF 

Lelia Regina Carvalho de Souza Ativo 

14.06.2016 

a 

23.06.2016 

10 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEPED Marcia dos Santos Goncalves Ativo 

08.08.2016 

a  14.08.20

16 

7 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGTI 

Maria Elda de Sousa Ativo 

29.07.2016 

a 

12.08.2016 

15 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGTI 

Maria Elda de Sousa Ativo 

02.09.2016 

a 

15.09.2016 

14 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH 

Maria Jose da Silva Celetista 26.08.2016 1 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH 

Maria Jose da Silva Celetista 

30.08.2016 

a 

31.08.2016 

2 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGEC 

Ricardo Melamed Ativo 

28.08.2016 

a 

16.09.2016 

20 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH 

Rosiane Soares de Oliveira Ativo 

26.07.2016 

a 

09.08.2016 

15 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH 

Rosiane Soares de Oliveira Ativo 12.08.2016 1 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SETEC/ 

CGTS 

Samira Sana Fernandes de Sousa 

Carmo 

Exerc. 

Descentralizado 

19.09.2016 

a 

07.12.2016 

80 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE/ 

DEPP 

Suzana Barretto Pereira Pinon Ativo 
18.07.2016 a 

22.07.2016 
5 art. 83 da Lei 8.112/90 

SECIS Veraldo Tomaz da Silva Celetista 
02.08.2016 a 

03.08.2016 
2 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SECIS/ 

CGAP 
Yuri Frederico Leao Manata Ativo 

22.07.2016 a 

28.07.2016 
7 art. 83 da Lei 8.112/90 

GABMI Zelia Rodrigues Sardinha Ativo 
01.08.2016 a 

02.08.2016 
2 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

CONCESSÕES 

 

Lotação Nome Situação Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DIOE 

Joel Fernandes da Silva Celetista 

15.08.2016 

a 

16.08.2016 

2 Art. 473, Inciso I dec. Lei 5.452/1943 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

SAP 

Kenzo Alcantara de Almeida Ativo 

20.09.2016 

a 

24.09.2016 

5 Art. 208 da Lei nº 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE/ 

DDEA 

Leanne Bobo Lopes Marinho Dias Ativo 

09.09.2016 

a 

06.01.2017 

120 art. 207 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DCAD 

Marcela Silva Martins de Oliveira Ativo 

05.09.2016 

a 

02.01.2017 

120 art. 207 da Lei 8.112/90 

  

De acordo. 

 

 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos – Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 

 

PORTARIA Nº 4017, DE  27 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN, 

nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da 

União, dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEPED/MCTI nº 

463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 

2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 

posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida 

em 30 de abril de 2008, e suas posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0024.00/2016, 

tendo por objeto a contratação de serviços de fornecimento de Link Dedicado para acesso à Internet, firmado 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

com a empresa JOÃO FRANCISCO DUARTE-ME, decorrente do Pregão Eletrônico nº 11/2016, Processo 

nº 01200.001714/2016-17, composta pelos seguintes membros: 

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: RONALD DA CONCEIÇÃO DE SÁ 

Matrícula no SIAPE: 2019433                

CPF: 303.783.408-08 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA   

Matrícula no SIAPE: 1547546               

CPF: 333.940.908-05 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

II – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ARLEY CRISTINA EULALIO DE ANDRADE  

Matrícula no SIAPE: 2248976                

CPF: 183.777.978-36 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: ALBERTO LUÍS VALIANTE  

Matrícula no SIAPE: 2152059                

CPF: 047.261.758-31 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014.  

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 4021, DE 27 DE SETEMBRO 2016 

 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN, 

nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da 

União, dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEPED/MCTI nº 

463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 

2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 

posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida 

em 30 de abril de 2008, e suas posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0025.00/2016, 

tendo por objeto a contratação de serviços de fornecimento de Link Dedicado para acesso à Internet, firmado 

com a empresa INOVACAD TECNOLOGIA LTDA-ME, decorrente do Pregão Eletrônico nº PE 10/2016, 

Processo nº 01200.001527/2016-33, composta pelos seguintes membros: 

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA  

Matrícula no SIAPE: 2910256                 

CPF: 159.544.448-38 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: RONALD DA CONCEIÇÃO DE SÁ 

Matrícula no SIAPE:  2019433            

CPF: 303.783.408-08 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

II – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119                  

CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: ANA PAULA WERLE  

Matrícula no SIAPE: 2172293               

CPF: 821.165.200-53 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

 

III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639   

CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716   

CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014.  

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4028, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN, 

nomeado por meio da Portaria nº 998, de 03 de junho de 2015, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da 

União, dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEPED/MCTI nº 

463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do dia 29 de junho de 

2015, CONSIDERANDO: 

 

a. A necessidade de aprimorar os mecanismos institucionais de incentivo à inovação e à 

pesquisa científica e tecnológica, voltados ao ambiente produtivo e social, visando a aceleração do 

crescimento no Brasil; 

 

b. A necessidade de se estabelecer mecanismos para proteção dos direitos decorrentes das 

atividades de criação intelectual no âmbito do CEMADEN; 

 

c. A necessidade de organizar, no âmbito do CEMADEN, estrutura destinada a incentivar a 

inovação e a pesquisa científica e tecnológica, bem como a importância de se estabelecer mecanismos para a 

proteção dos direitos decorrentes das atividades de criação intelectual no âmbito do centro; 

 

d. A necessidade de delegar competências, com o propósito de descentralizar ações e dar 

celeridade na tramitação de procedimentos e iniciativas que visem à inovação tecnológica, à proteção da 

propriedade intelectual e de transferência de tecnologia no âmbito institucional; 

 

e. A necessidade de regulamentar as atividades de inovação, propriedade intelectual, 

transferência e licenciamento de tecnologia, em consonância com o disposto na Constituição Federal, artigos 

218 e 219, em especial a Lei nº 10.973/04  e sua regulamentação pelo Decreto nº 5.563/05, da Lei nº 

9.279/96, Lei nº 9.610/98, Lei nº 9.609/98, na Portaria MCT nº 88/98, Lei nº 8.666/93 e; o disposto na 

legislação vigente. 

 

Art. 1º - Resolve criar o Núcleo de Inovação Tecnológica do CEMADEN – NIT/CEMADEN, com o 

objetivo de gerir a política institucional de inovação do CEMADEN, de acordo com o artigo 16 da Lei nº 

10.973, de 02/12/2004, regulamentada pelo Decreto nº 5.563, de 11/10/2005. 

 

Art. 2º - Compete ao NIT/CEMADEN, de acordo com o § 1o do artigo 16 da Lei nº 10.973/2004: 

 

I. Desenvolver e zelar pela manutenção da política institucional de estímulo à proteção das 

criações, licenciamento, inovação e outras formas de transferência de tecnologia; 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

II. Avaliar e classificar os resultados decorrentes de atividades e projetos de pesquisa para o 

atendimento das disposições da Lei nº 10.973/2004; 

 

III. Avaliar solicitação de inventor independente para adoção de invenção; 

 

IV. Opinar pela conveniência e promover a proteção das criações desenvolvidas no CEMADEN; 

 

V. Opinar quanto à conveniência de divulgação das criações desenvolvidas no CEMADEN, 

passíveis de proteção intelectual; 

 

VI. Acompanhar o processamento dos pedidos e a manutenção dos títulos de propriedade 

intelectual do CEMADEN. 

 

VII. Desenvolver estudos de prospecção tecnológica e de inteligência competitiva no campo da 

propriedade intelectual, de forma a orientar as ações de inovação do CEMADEN; 

 

VIII. Desenvolver estudos e estratégias para a transferência de inovação gerada pelo CEMADEN: 

 

IX. Promover e acompanhar o relacionamento no CEMADEN com empresas, em especial para as 

atividades previstas nos Arts. 6° a 9° da Lei nº 10.973/2004; 

 

X. Negociar e gerir os acordos de transferência de tecnologia oriunda do CEMADEN; 

 

XI. Produzir e disponibilizar relatório anual, até dois meses após o ano-base, contendo a descrição 

de suas atividades desenvolvidas durante o ano, conforme estabelecido no artigo 17 da Lei nº 10.973/2004; 

  

Art. 3º - Além das atribuições estabelecidas na Lei de Inovação e sua Regulamentação, são também 

atribuições do NIT/CEMADEN: 

 

I. Disseminar a cultura de inovação e empreendedorismo junto aos servidores do CEMADEN; 

 

II. Interagir com as Coordenações e a Comunidade do CEMADEN para elaborar e implementar 

uma política institucional de inovação de potencial competitivo; 

 

III. Monitorar as atividades de invenção, auxiliando os envolvidos na rota inovativa; 

 

IV. Estimular a capacitação institucional em gestão da inovação tecnológica, propriedade 

intelectual e transferência de tecnologia; 

 

V. Propor diretrizes e normas, encaminhando para a aprovação do Diretor do CEMADEN, com o 

objetivo de regulamentar e orientar as atividades previstas na Lei de Inovação e sua regulamentação; 

 

VI. Acompanhar e avaliar a aplicação das diretrizes e normas aprovadas; 

 

VII. Implantar os programas, projetos e disponibilizar infraestrutura para as atividades 

relacionadas ao empreendedorismo e inovação; 

 

VIII. Gerir os recursos orçamentários e financeiros advindos de atividades relativas à Lei de 

Inovação; 

 

IX. Atuar na preparação, submissão, registro e acompanhamento dos processos de proteção à 

criação intelectual e transferência de tecnologia; 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

X. Manter relacionamento com organismos nacionais e internacionais de gerenciamento e 

licenciamento de tecnologias; 

 

XI. Identificar oferta e demanda de tecnologias por meio de interações e parcerias com 

universidades, parques tecnológicos, empresas e sociedade; 

 

XII. Prospectar mecanismos de apoio financeiro, bem como parcerias e convênios, para 

desenvolver projetos de interesse institucional relacionados às atividades do NIT/CEMADEN; 

 

XIII. Apoiar o CEMADEN no desenvolvimento de projetos de cooperação técnico-científicas 

envolvendo empresas nacionais, ICTs e organizações de direito público ou privado sem fins lucrativos e 

voltadas para atividades de pesquisa e desenvolvimento que objetivem a geração de produtos, serviços e 

processos inovadores e projetos conjuntos de capacitação tecnológica; 

 

XIV. Auxiliar o pesquisador nas questões e procedimentos referentes à proteção da Propriedade 

Intelectual; 

 

XV. Avaliar e manifestar-se previamente sobre os acordos de cooperação, contratos ou convênios 

e demais instrumentos jurídicos congêneres relacionados a projetos de pesquisa científica e tecnológica, bem 

como de propriedade industrial e direitos autorais a serem firmados entre o CEMADEN e instituições 

públicas ou privadas, que tenham relação direta com o processo de inovação tecnológica; 

 

XVI. Promover as ações de transferência de tecnologia, de licenciamento, industrialização e 

comercialização, direta ou indiretamente, mediante celebração de instrumentos contratuais na forma prevista 

na legislação. 

 

XVII. Gerir os recursos auferidos mediante contratos, convênios, entre outros, que tenham como 

objetivo, direta ou indiretamente, a inovação, desenvolvimento e transferência de tecnologias. 

 

Art. 4° - Designa os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem o 

Comitê Gestor do NIT/CEMADEN: 

 

 

a) Ana Paula Werle 

Matrícula no SIAPE: 2172293  

CPF: 821.165.200-53 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

  

b) Ângelo José Consoni  

Matrícula no SIAPE: 2167162  

CPF: 053.670.468-60 

Lotação: Coordenação-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento  

 

c) Eduardo Fávero Pacheco da Luz  

Matrícula no SIAPE: 2161100  

CPF: 717.022.961-72 

Lotação: Coordenação-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento  

 

d) Alberto Luís Valiante 

Matrícula no SIAPE: 2152059  

CPF: 047.261.758-31 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Art. 5º - Os objetivos, finalidades, competências, organização e funcionamento do NIT/CEMADEN 

serão definidos em Regulamento próprio. 

  

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura. 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 4035, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 

 

 

Designa Servidores para compor a Comissão 

Organizadora do 1º Seminário Nacional de 

Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais, a ser 

promovido pelo CEMADEN/MCTIC, no ano de 2017.  

 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTA DE DESASTRES 

NATURAIS DO MINISTÉRIO  DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – 

CEMADEN/MCTIC,  nomeado pela Portaria nº 998, de 5 de junho de 2015, publicada na Seção 2 do Diário 

Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 463, 

de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I,  do  dia  29  de junho de 2015, 

e, considerando o Decreto nº 7.513,  de 1 de julho de 2015 de criação deste Centro, resolve: 

 

  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo listados, para compor a Comissão Organizadora do 1º 

Seminário Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais, a ser promovido pelo Centro 

Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais – CEMADEN/MCTIC, no ano de 2017, à saber: 

 

Osvaldo Luiz Leal de Moraes; 

Regina Célia dos Santos Alvalá; 

Marcelo Enrique Seluchi; 

Luciana de Resende Londe; 

Silvia Midori Saito; 

Maria Rosário Orquiza;  

Selma Regina Simões Santos; 

Samuellson Lopes Cabral; e  

Maria Cristina Maciel Lourenço. 

 

Art. 2º -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       34                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 66 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 

 

Dispõe sobre autorização para condução de veículos 

oficiais por servidores públicos. 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN, nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na 

Seção 2, do Diário Oficial da União, dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I, do 

dia 29 de junho de 2015, e considerando o Decreto n° 7.513 de 1 de julho de 2011 de criação deste centro, 

resolve:  

 

Art. 1º Incluir o nome do servidor público, conforme Anexo I da Portaria nº 10, de 04 de julho de 

2012, publicada no Boletim de Serviço/MCTI/n.º 13, de 13 de julho de 2012, p. 15 a 17, que autoriza a 

conduzir os veículos oficiais de propriedade do MCTI, à disposição do Centro Nacional de Monitoramento e 

Alertas de Desastres Naturais-CEMADEN, sediado em Cachoeira Paulista-SP, no interesse do serviço e no 

exercício de suas atribuições. 

 

Nome Nº CNH Cargo/Função Siape 

Saulo Barros Costa 
04593221412 

Categoria “B” 
Tecnologista 2282708 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

 

PORTARIA N° 27, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 

 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, no uso de suas atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 407, Art. 1º, Inciso VIII de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União, de 30 de junho de 2006, resolve:  

 

Art. 1º designar a Chefe do Serviço de Recursos Humanos para – em conjunto com os servidores 

relacionados abaixo – assinar os documentos necessários às atividades inerentes aos atos de pessoal: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       35                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Bruno Medeiros - SIAPE: 2015700 

Luana Christi Ferreira Messias Cavalcante - SIAPE: 1697060 

Rodrigo Barbosa Cavalcante - SIAPE: 2060435 

 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 28, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 

407, de 29/06/2006, resolve:  

 

Art. 1º - Renovar a Comissão de Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – 

PIBIC/CETEM. 

 

Art. 2º - Designar os servidores a seguir identificados para compor a comissão:  

 

a)  ELLEN CRISTINE GIESE - Matrícula SIAPE 2047734 - Coordenadora 

 

b)  ELVES MATIOLO – Matrícula SIAPE 1691834 – Vice-coordenador 

 

c)  LUIZ CARLOS BERTOLINO - Matricula SIAPE 1300766; 

 

d)  RENATA QUEIROZ AFFONSO - Matrícula SIAPE 2070279; 

 

e)  THATYANA PIMENTEL RODRIGO DE FREITAS - Matrícula SIAPE 2007158. 

 

Art. 3º- Determinar que tal comissão tenha por incumbência:  

 

1.  Atualização do Edital do PIBIC CETEM. 

 

2.  Controle da inclusão e exclusão dos bolsistas de iniciação científica.  

 

3.  Salvaguarda dos documentos dos bolsistas de iniciação científica.  

 

4.  Verificação dos critérios de aprovação dos bolsistas no programa, como estabelecido no edital 

do   PIBIC.  

 

5.  Avaliação dos pleitos enviados pelos pesquisadores quanto ao mérito de receber a cota BIC.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       36                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

6.  Organização da Jornada de Iniciação Científica.  

 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e revoga a Portaria nº 003 de 06 

de janeiro de 2016. 

 

 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 29, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, no uso de suas atribuições que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º 407, Art. 1º incisos XVII e XVIII de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 30 de junho de 2006, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria Nº 23, de 12 de agosto de 

2016, publicada no Boletim de Serviço/MCTI nº 15 de 16 de agosto de 2016, para identificar e apurar a 

responsabilidade, acerca das irregularidades relatadas no Memo 001/SETL/2016, emitido pela Chefe do 

Serviço de Tecnologias Limpas. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor  

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVANÇADA 

S.A. 

 
 

 

PORTARIA No 53 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016 
 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, 

seção 2, página 04 resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       37                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Art. 1º Designar a servidora LAURENT COURCELLE, CPF nº 842.425.900-91, Mat. SIAPE nº 

2747248, Cargo Gerente de Projeto, Setor Design, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 023/2015, 

mantido com a empresa VILAGE MARCAS E PATENTES LTDA EPP. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pela 

servidora CAROLINA TAGLIARI, CPF nº 743.673.580-20, Mat. SIAPE nº 019230036, Cargo Assessor 

Jurídico. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

 

 

Servidor Período Código 

 
Finalidade 

Andreia Ingrid Michele do 

Nascimento 

30/09/2016 

a 

02/10/2016 

 

Q 

 

Prestação de Serviço Eleitoral. 

 

Arthur Marques Moraes 
15/09/2016 

02/10/2016 

Q 

Q 

À disposição do Cartório Eleitoral para tratar de assuntos 

relativos à função de Secretário. 

Comparecimento ao primeiro turno da votação. 

Cátia Maria Magnani 

30/09/2016 

a 

02/10/2016 

 

Q Prestação serviço Eleitoral. 

Eraldo Silva Junior 

06/10/2016 

a 

06/12/2016 

L 

Realizar trabalhos na área de segurança da informação, em 

colaboração com a Organização Europeia para a Pesquisa 

Nuclear (CERN), em Genebra/Suíça. 

Fernando Loureiro Stavale Junior 

03/10/2016 

a 

04/12/2016 

L 

Participar da realização de experimentos de microscopia a baixas 

temperaturas, no Departamento de Física da Universidade de 

Colúmbia, na Cidade de Nova Iorque, no Estado de Nova 

Iorque/EUA. 

Fernando Márcio Barcellos de 

Sousa 

16/08/2016 

02/10/2016 

 

Q 

Q 

 

Treinamento de Mesários. 

Comparecimento ao primeiro turno da votação. 

Jussara Marques De Miranda 

08/09/2016 

a 

08/10/2016 

L 

Participar da tomada de dados do experimento LHCb, do 

encontro da colaboração e apresentar a análise de amplitudes do 

decaimento B->3pi, em Genebra /Suíça. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       38                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Larissa Santiago Ormay 

08/09/2016 

a 

16/09/2016 

A 
 

Licença para Tratamento de Saúde. 

Mônica Ramalho Silveira 

06/09/2016 

26/09/2016 

 

Q 

 

Treinamento como Administradora de Prédio da 166ª  Zona 

Eleitoral do RJ. 

Mônica Ramalho Silveira 

30/09/2016 

a 

02/10/2016 

 

Q 
Prestação serviço Eleitoral. 

 

 

 

 

 

 

CÓDIGOS 

 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       39                                                            bs@mcti.gov.br 

  

FÉRIAS  

SETEMBRO/2016 
 

 

 

Servidor 
Período 

Exercícios 

Nº 

Dias 
Período 

 

 Início Término 

Alexandre Mello de Paula Silva 12/set 01/out 2016 20 2º 

Arthur Kós Antunes Maciel 05/set 24/set 2016 20 2º 

Barbara de Aguiar Costa Cardoso 12/set 01/out 2016 20 2º 

Cleonice Maria Silveira Martins 05/set 24/set 2016 20 2º 

Elena Mavropoulos Oliveira Tude 26/set 15/out 2016 20 2º 

Eraldo Silva Junior 12/set 01/out 2016 20 2º 

Francisco Paulo Possinhas Gonçalves 12/set 01/out 2016 20 2º 

Henrique Gomes de Paiva Lins de Barros 12/set 01/out 2016 20 2º 

Ignacio Alfonso de Bediaga e Hickman 26/set 15/out 2016 20 2º 

Itzhak Roditi 26/set 15/out 2016 20 2º 

Ivan dos Santos Oliveira 05/set 24/set 2016 20 2º 

Jose Cardoso Ramalho Nery 19/set 08/out 2016 20 2º 

Luiz Carlos Sampaio Lima 05/set 24/set 2016 20 2º 

Marcia de Araujo Barbosa 12/set 01/out 2016 20 2º 

Marcia de Oliveira Reis Brandão 08/set 27/set 2016 20 2º 

Marita Campos Maestrelli 01/set 20/set 2016 20 2º 

Roberto Silva Sarthour Junior 12/set 01/out 2016 20 2º 

Rodrigo Felix de Araujo Cardoso 05/set 24/set 2016 20 2º 

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 18, Brasília 30 Set 2016 
 

                                                                                       40                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


